М ИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ
СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ

П Р И К А З

от » ^ ^ ^ / < и ^ 2022 г. № £

г. Владикавказ

Об утверждении Плана («дорожной карты») по реализации в Республике
Северная Осетия - Алания региональных проектов, направленных на

модернизацию школьных систем образования в рамках государственной
программы Российской Ф едерации «Развитие образования»

В целях реализации мероприятий по модернизации школьных систем
образования в рамках государственной программы Российской Федерации
«Развитие образования» п р и к а з ы в а ю :

Утвердить прилагаемый План («дорожную карту») по реализации в
Республике Северная Осетия -  Алания региональных проектов,
направленных на модернизацию школьных систем образования в рамках
государственной программы Российской Федерации «Развитие образования».

Министр

Приложение
к приказу Министерства образования и науки

Республики Северная Осетия -  Алания
от A f - М-ЛШШ

План («дорожная карта») по реализации в Республике Северная О сетия -  Алания региональны х проектов,
направленны х на модернизации) ш кольны х систем образования в рамках государственной программы

Российской Ф едерации «Развитие образования»

№ М ероприятие Срок О тветственны й
исполнитель

Результат

О рганизационны й блок

1

Создание межведомственного регионального штаба по
контролю за организацией и проведением
капитального ремонта:
включение в состав штаба представителей
родительского и педагогического сообщества,
Общероссийского народного фронта, Российского
движения школьников. Большая перемена,
прокуратуры, Министерства внутренних дел по
Республике Северная Осетия -  Азания, Парламента
Республики Северная Осетия -  Алания, ГУ МЧС
России по Республике Северная Осетия -  Алания,
Роспотребнадзора , профсоюзов.

Не позднее 1
марта 2022
года

Министерство
образования и
науки Республики
Северная Осетия -
Алания

Постановление
Правительства
Республики
Северная Осетия -
Алания

2
Создание муниципального штаба по контролю за
организацией и проведением капитального ремонта:
включение в состав штаба представителей

Февраль
2022 года

Г лавы
муниципальных
образований

Распоряжения глав
муниципальных

! образований

родительского и педагогического сообщества,
Общероссийского народного фронта, Российского
движения школьников, прокуратуры, Министерства
внутренних дел по Республике Северная Осетия -
Алания, депутаты Собрания Представителей МО, ГУ
МЧС России по Республике Северная Осетия -
Алания, Роспотребнадзора , профсоюзов.

Республики
Северная Осетия -
Алания (МО)

Республики
Северная Осетия -
Алания

3

Разработка и утверждение «дорожных карт» по
каждому из объектов, включенных в региональную
программу капитального ремонта

Февраль,
март 2022
года

МО,
образовательные
учреждения

«Дорожная карта»

4

Формирование и обоснование предложений по
необходимым изменениям в нормативные правовые
акты регионального уровня (законы,
распоряжения/постановления Правительства
Республики Северная Осетия - Алания, по принятию
приказов Министерства образования и науки
Республики Северная Осетия - Алания,
Роспотребнадзора, МЧС, Минстроя, МВД и др.)

Февраль -
апрель 2022
года

Межведомственный
региональный штаб
по контролю за
организацией и
проведением
капитального
ремонта

Заключение,
приказ,
распоряжение

!

5

Объявление закупок с целью проведения капитального
ремонта и оснащения объектов средствами обучения и
воспитания

-.................... .

Февраль
март 2022
года

Министерство
образования и
науки Республики
Северная Осетия -
Алания,
Министерство
строительства и
архитектуры
Республики
Северная Осетия -

Извещения о
проведении закупок

Алания

6

Организация на региональном уровне «горячей линии»
для информирования родителей
(законных представителей) и иных заинтересованных
лиц о мероприятиях, реализуемых в рамках
проекта по модернизации школьных систем
образования

Февраль,
март 2022
года

Министерство
образования и
науки Республики
Северная Осетия -
А лания/
Межведомственный
региональный штаб
по контролю за
организацией и
проведением
капитального
ремонта

Протокольное
решение штаба/
Сайт
Министерства
образования и
науки Республики
Северная Осетия -
Алания

7

Рассмотрение обращений, поступивших на «горячую
линию»

На
протяжении
всего срока
реализации
проекта

Министерство
образования и
науки Республики
Северная Осетия -
Алания /
Межведомственный
региональный штаб
по контролю за
организацией и
проведением
капитального
ремонта

Ответы на
обращения не
позднее 5 рабочих
дней с даты
получения

О бразовательны й блок

8

Создание рабочей группы по
определению вариантов и оценки условий для
организации образовательного процесса в период
проведения ремонтных работ :
- перевод обучающихся в здания другой

Март 2022
года

МО,
образовател ь н ы е
учреждения

Локальные акты
МО,
образовательного
учреждения

образовательной организации;
- возможность обучения и ведения ремонтных работ
при территориальном разграничении (разные корпуса,
здания и т.д.);
- временное функционирование детского сада и школы
в одном здании и т.п.

9

Ознакомление с условиями организации
образовательного процесса в принимающей школе
с выездом на место: оценка состояния учебных
помещений, мебели, оргтехники

Март 2022
года

МО,
образовательные
учреждения

Заключение

10

Распределение совместно с учредителем
образовательного учреждения, в
котором будет организовано обучение на период
проведения капитального ремонта, следующих
вопросов:
- предельная наполняемость классов;
- организация учебного процесса во 2 смену;
- продолжительность занятий и перерывов между
ними;
- расписание уроков;
- расписание занятий внеурочной
деятельности(определяются объекты культуры и
спорта, где можно было бы проводить
соответствующие занятия);
- расписание кружков и объединений (в рамках
дополнительного образования):
- корректировка графиков дежурств
администрации, договоров с медицинским
учреждением;
-оснащенность средствами обучения и воспитания

Март 2022
года

МО,
образо вател ь н ы е
учреждения

Приказы МО,
образовател ьного
учреждения

(при переезде в другую школу -  возможность
установки собственного оборудования для кабинетов
информатики)и т.п.

11

Внесение (при необходимости) изменений в лицензии
на осуществление образовательной деятельности

не позднее
1 мая 2022
года

Министерство
образования и
науки Республики
Северная Осетия -
Алания,
образовательные
учреждения

Приказы о
внесении
изменений в
лицензии

12

Организация сетевой формы реализации
образовательных программ в части использования
материально-технической базы принимающей
образовательной организации

Фе враль-
апрель 2022
года

Образовательные
учреждения

Соглашения
(договоры),
приказы

13

Организация мониторинга условий осуществления
образовательного процесса на период проведения
капитального ремонта (реконструкции)
образовательных организаций

На
протяжении
всего срока
реализации
проекта

Министерство
образования и
науки Республики
Северная Осетия
Алания

Заключение по
результатам
мониторинга

14

Формирование плана дополнительного
профессионального образования педагогических
работников, осуществляющих учебный процесс в
объектах капитального ремонта, сверх минимальных
требований о дополнительном профессиональном
образовании по профилю педагогической
деятельности не реже чем один раз в три года в
соответствии с пунктом 2 части 5 статьи 47
Федерального закона "Об
образовании в Российской Федерации” и (или)
обучения управленческих команд, состоящих из
представителей администраций и педагогических

не позднее
1 мая 2022
года

Министерство
образования и
науки Республики
Северная Осетия
Алания /
Межведомственный
региональный штаб
по контролю за
организацией и
проведением
капитального
ремонта

План обеспечения
дополнительного
профессионального
образования
педагогических
работников

работников объектов капитального ремонта

15

Обеспечение дополнительного профессионального
образования педагогических работников,
осуществляющих учебный процесс в объектах
капитального ремонта, сверх минимальных
требований о дополнительном профессиональном
образовании по профилю педагогической
деятельности не реже чем
один раз в три года в соответствии с пунктом 2
части 5 статьи 47 Федерального закона "Об
образовании в Российской Федерации" и (или)
обучения управленческих команд, состоящих из
представителей администраций и педагогических
работников объектов капитального ремонта;

не позднее 1
ноября
2022 года

Министерство
образования и
науки Республики
Северная Осетия —
Алания,
образовательные
организации

Отчет о результатах
проведенных
курсов

16

Организация (при необходимости)
образовательного процесса в дистанционном режиме с
использованием электронного обучения и
дистанционных образовательных технологий

не позднее 1
мая 2022
года

Министерство
образования и
науки Республики
Северная Осетия -
Алания,
образовательные
организации

Приказы
образовател ьн ы х
организаций

Работа с родителями (законны ми представителями) учащ ихся и общ ественностью

17

Организация информирования родителей (законных
представителей) о мероприятиях, реализуемых в связи
с капитальным ремонтом зданий образовательных
организаций (в т.ч. в формате с‘горячей линии”):
- создание инициативной группы из числа наиболее
активных родителей (законных представителей)
обучающихся;
- проведение заседания совета родителей
образовательного учреждения, классных родительских

Февраль-
апрель 2022
года

образовательные
учреждения

Протоколы
заседаний,
размещение
информации на
официальных
сайтах
образовател ьн ы \
учреждений

J

собраний;
- информирование родителей (законных
представителей) обучающихся о предстоящем
капитальном ремонте; сроках его проведения; об
особенностях организации образовательного
процесса в период проведения капитального
ремонта.

18

Обеспечение участия обучающихся, родителей,
педагогических работников и представителей
общественных организаций в обсуждении и выработке
дизайнерских и иных проектных решений при
проведении капитального ремонта:
- проведения опроса;
- конкурс рисунков;
- проведение круглых столов или онлайн обсуждений;
- участие в контроле за ходом капитального ремонта
школы и т.д.

Февраль-
апрель 2022
года

Муниципальные
штабы,
образовательные
учреждения

Протоколы
заседаний

О рганизация подвоза детей

19

Обеспечение перевозки обучающихся:
- выявление потребности в подвозе, разработка
и согласование маршрута;
- изменение графика движения школьных автобусов;
- поиск дополнительных транспортных средств и т.п.

Февраль-
апрель 2022
года

МВД по
Республике
Северная Осетия-
Алания, МО,
образо вател ь н ы е
учреждения

Приказы,
распоряжения

А дминистративно-хозяйственны й блок

20

Разработка мероприятий и графика по организации
перевоза и складирования мебели и оборудования
образовательных учреждений на период капитального
ремонта

Февраль-
апрель 2022
года

Образовательные
учреждения

План работы

21
Проведение анализа потребности объектов,
участвующих в программе, в новых (дополнительных)

Февраль-
апрель 2022

МО,
образовательные

Заключение

средствах обучения и воспитания:
- состояние школьной мебели, учебников;
- выявление и списание изношенного оборудования;
- определение потребности и составление заявки на
новые комплекты мебели, оборудования ,
учебников в условиях работы после завершения
капитального ремонта;
- планирование приобретение основных средств с
составлением соответствующих расчетов и
определением источников финансирования .

года учреждения

22
Формирование инфраструктурных листов по
закупке средств обучения и воспитания

Март 2022
года

МО,
о бразо вател ь н ы е
учреждения

Инфраструктурные
листы

23

Обеспечение обновления в объектах капитального
ремонта 100 процентов учебников и учебных
пособий, не позволяющих их дальнейшее
использование в образовательном процессе
по причинам ветхости и дефектности

не позднее 1
сентября
2022 года

Министерство
образования и
науки Республики
Северная Осетия -
Алания,
о бразо вател ь н ы е
учреждения

Сбор заявок,
проведение закупок

24

Проведение анализа потребности обеспечения в
отношении каждого объекта капитального ремонта
требований к антитеррористической защищенности
объектов (территорий), относящихся к сфере
деятельности Министерства просвещения
Российской Федерации, утвержденных
постановлением
Правительства Российской Федерации от 2 августа
2019 г. № 1006 «Об утверждении требований к
антитеррорис i ической защищенности объектов
(территории) Министерства просвещения Российской

не позднее 1
мая 2022
года

Министерство
образования и
науки Республики
Северная Осетия -
Алания, МО

Заключение,
дефектные акты

Федерации и объектов (территорий), относящихся к
сфере деятельности Министерства просвещения
Российской Федерации, и формы паспорта
безопасности этих объектов(территорий)»

25

В отношении объектов капитального ремонта
обеспечение требований к антитеррористической
защищенности объектов (территорий), относящихся к
сфере деятельности Министерства просвещения
Российской Федерации, утвержденных
постановлением
Правительства Российской Федерации от 2 августа
2019 г. № 1006 «Об утверждении требований к
антитеррористической защищенности объектов
(территорий) Министерства просвещения Российской
Федерации и объектов (территорий), относящихся к
сфере деятельности Министерства просвещения
Российской Федерации, и формы паспорта
безопасности этих объектов (территорий)»

не позднее
дня
окончания
капитального
ремонта в
объекте

Межведомственный
региональный штаб
по контролю за
организацией и
проведением
капитального
ремонта

Приказы,
заключение
договоров

26

Привлечение в установленном порядке обучающихся
профессиональных образовательных организаций,
осваивающих программы среднего профессионального
образования в сфере строительства, в составе
российских студенческих отрядов к работе по
капитальному ремонту зданий общеобразовательных
учреждений

На
протяжении
всего срока
реализации
проекта

Межведомственны й
региональный
штаб по контролю
за организацией и
проведением
капитального
ремонта

Программа
практик, положение
о студенческих
стройотрядах

27

Создание группы по формированию фото и видео
фиксации этапов капитального ремонта и

! размещению информации на официальных сайтах
! образовательных учреждений

На
протяжении
всего срока
реализации
проекта

Образовательные
учреждения

Размещение
информации на
официальном сайте
образовательного
учреждения

П итание

Федерации и объектов (территорий), относящихся к
сфере деятельности Министерства просвещения
Российской Федерации, и формы паспорта
безопасности этих объектов(территорий)»

25

В отношении объектов капитального ремонта
обеспечение требований к антитеррористической
защищенности объектов (территорий), относящихся к
сфере деятельности Министерства просвещения
Российской Федерации, утвержденных
постановлением
Правительства Российской Федерации от 2 августа
2019 г. № 1006 «Об утверждении требований к
антитеррористической защищенности объектов
(территорий) Министерства просвещения Российской
Федерации и объектов (территорий), относящихся к
сфере деятельности Министерства просвещения
Российской Федерации, и формы паспорта
безопасности этих объектов (территорий)»

не позднее
дня
окончания
капитального
ремонта в
объекте

Межведомственный
региональный штаб
по контролю за
организацией и
проведением
капитального
ремонта

Приказы,
заключение
договоров

26

Привлечение в установленном порядке обучающихся
профессиональных образовательных организаций,
осваивающих программы среднего профессионального
образования в сфере сгроительства, в составе
российских студенческих отрядов к работе по
капитальному ремонту зданий общеобразовательных
учреждений

На
протяжении
всего срока
реализации
проекта

Межведомственный
региональный
штаб по контролю
за организацией и
проведением
капитального
ремонта

Программа
практик, положение
о студенческих
стройотрядах

27

Создание группы по формированию фото и видео
фиксации этапов капитального ремонта и
размещению информации на официальных сайтах
образовательных учреждений

На
протяжении
всего срока
реализации
проекта

Образовател ьн ые
учреждения

Размещение
информации на
официальном сайте
образовательного
учреждения

Определение совместно с учредителем
образовательного учреждения, в
которых будет организовано обучение на период
проведения капитального ремонта:
-возможности организации питания обучающихся;
- увеличения кратности питания в смену обучения;
-оснащения столовой дополнительным
оборудованием;
- возможности подвоза готовой продукции и т.п.

! Февраль- МО, Заключение,
апрель 2022 образовател ьны е приказ, соглашение

1 года учреждения

________ -________ _____

Определение совместно с учредителем
образовательного учреждения, в
которых будет организовано обучение на период
проведения капитального ремонта:
-возможности организации питания обучающихся;
- увеличения кратности питания в смену обучения;
-оснащения столовой дополнительным
оборудованием;
-  возможности подвоза готовой продукции и т.п.

Февраль- МО, Заключение,
апрель 2022 образовательные приказ, соглашение
года учреждения